CAR. Primum mihi, magister, hujus artis [vel studii] initium pande. — ALB. Pandam juxta [Ms., penes] auctoritatem veterum. Nam fuit, ut fertur, quoddam tempus, cum in agris homines passim

^a Codd. Mss hunc titulum habent: *Disputatio de Rhetorica et de Virtutibus sapientissimi regis Caroli et Albin magistri*. Iidem codices præmittunt carmen, cujus initium: *Qui, rogo, civiles, etc.*, omissis versibus a Quercetano hic ex ms. quodam additis, qui ad categorias pertinent, et a nobis exhibentur infra

in Monito prævio ad Dialecticam Alcuini.

^b *Adduxit et reduxit*. Ex Anglia nimirum circa annum 781 post legationem Romanam, et reportatum inde pallium pro Eanbaldo archiep. Tunc enim in aula Caroli Magni has artes docere cœpit.

bestiarum more vagabantur, nec ratione animi quidquam, sed pleraque viribus corporis administrabant. Nondum divina religio [*Mss.*, divinæ religionis], nondum humani officii ratio colebatur, sed cæca et temeraria [dominatrix] cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur. Quo tempore quidam vir magnus et sapiens cognovit, quæ materia et quanta ad maximas res opportunitas animis inesset hominum, si quis eam posset elicere et præcipiendo meliorem reddere. Qui dispersos homines in agris et in tectis sylvestribus abditos ratione quadam compulit in unum locum, et congregavit eos in unum, aliquam quietem [*Mss.*, in unam quamque rem] inducens utilem atque honestam; primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes, ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos. Ac mihi quidem videtur, domine mi rex, hoc nec tacita [*Edit.*, tanta], nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subito converteret, et ad diversas vitæ rationes traduceret.

℄ [QUID SIT RHETORICA?]

CAR. Unde dicta est rhetorica? — ALB. Ἀπὸ τοῦ ῥητορικῆς, quod est, declamo, oro, dico [*Mss.*, id est, copia locutionis]. — CAR. Ad quem finem spectat? — ALB. Ad bene dicendi scientiam.

CAR. In quibus versatur rebus? — ALB. In civilibus [id est, doctis] quæstionibus, quæ naturali animi ingenio concipi possunt. Nam sicut naturale est omnibus se tueri et alium ferire, etiamsi armis et exercitatione hoc non didicerint, ita naturale fere est omnibus, alios accusare et seipsos purgare [*Mss.*, defendere], etiamsi exercitatione hoc non didicerint. Sed utilius et promptius utuntur oratione, qui disciplinis instruuntur, et usu exercentur. Nam omnibus naturale est loqui, attamen multum excellit alios qui per grammaticam loquitur.

CAR. Bene dicis, magister; etiam omnis vita nostra disciplinis proficit, et usu valet. Quapropter [hujus] rhetoricæ disciplinæ regulas nobis paude. Nam quotidiana occupationum necessitas cogit nos exerceri in illis. Et primum, quæ [*Mss.*, quot] sint illius artis partes dicito.

DE PARTIBUS EJUS.

ALB. Artis rhetoricæ partes quinque sunt: inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. *Inventio* est excogitatio rerum verarum ac verisimilium, quæ causam probabilem reddant. *Dispositio* est rerum inventarum in ordinem distributio. *Elocutio* est idoneorum verborum ad inventionem accommodatio. *Memoria* est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio. *Pronuntiatio* est ex rerum et verborum dignitate vocis et corporis moderatio.

Primum est enim invenire, quod dicas; deinde quod inveneris, disponere; tum quod disposeris, verbis explicare; quarto quod inveneris et disposeris, et oratione vestieris, memoria comprehen-

A dere; ultimum ac summum, quod memoria comprehenderis, pronuntiare.

CAR. Si rhetorica in causis et quæstionibus civilibus versatur, necesse est, ut mihi videtur, causas ipsas certa habere genera, quæ voluissim scire, et exemplis mihi monstrari. — ALB. Ars quidem rhetoricæ [*Mss.*, rhetorica] in tribus versatur generibus, id est, demonstrativo, deliberativo, judiciali. *Demonstrativum* genus est, quod tribuitur in alicujus certæ personæ laudem vel vituperium [*Mss.*, vituperationem], ut in Genesi de Abel et Cain legitur: *Respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus; ad Cain autem et ad munera ejus non respexit. Deliberativum* est in suasionem et dissuasionem, 315 ut in secundo Regum libro legitimus, qualiter [*Mss.*, legitur, quomodo] suasit Absaloni Achitophel, ut David patrem perderet; [et quomodo] Chusai dissuasit [consilium ejus], ut regem salvaret. *Judiciale* est, in quo est accusatio et defensio, ut in Actibus legitimus Apostolorum, quomodo Judæi cum Tertullō quodam oratore Paulum accusabant apud præsidem Felicem; et quomodo Paulus se defendebat apud eundem [præsidem]. Nam in judiciis sæpius, quid æquum sit, quæritur; in demonstratione, quid honestum sit, intelligitur; in deliberatione, quid honestum sit et utile, consideratur.

DE PERIOCHIS.

CAR. Quot habet causa circumstantias? — ALB. Plenaria causa septem habet circumstantias, videlicet, personam, factum, tempus, locum, modum, occasionem, facultatem. In persona quæritur quis fecerit; in facto quid fecerit; in tempore, quando fecerit; in loco, ubi factum sit; in modo, quomodo fieri potuisset; in occasione, cur facere voluisset; in facultate, si ei suppeditaret potestas faciendi. Per has enim circumstantias et confirmari potest causa et infirmari. Frustra enim in controversia quæris quid factum sit, si persona facientis deerit. Et iterum personam frustra ostendis, si factum non aderit personæ. Item tali in loco [vel tali] tempore talis res fieri non potuit, [item non eo modo fieri potuit], ut asseris, nec ideo facere voluit, nec talis homo talem habuit potestatem, ut hoc facere potuisset.